ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

Renovação e Transparência

INDICAÇÃO N" 135/13

PLENÁRIO DA C Â M A R A M U N I C I P A L D E A R A C O I A B A ,
Em, 29 de maio de 2013.

A P R O V A D O
E X M O . SR. PRESIDENTE,
E X M O S . SRS. VEREADORES. ; ' / /

O signatário deste expediente, vereador Gadeiha Filho, na qualidade de membro
titular desta Casa vem. por este intermédio, solicitar que Vossa Excelência se digne inserir no
conjiintt) de INDICAÇCJES. a ser encaminhado ao Poder Executivo deste Município, a
M E L H O R I A DO TRANSPORTE ESCOLAR, para as seguintes comunidades:

• Encosta de Cima (Baixio);
• Poços;
• Varjoia:
• Maguari; c
• Tigipió. ,

Observa-se que o uso dos veículos pau-de-arara, tem provocado debates e
polémica, por conta da insegurança e do desconforto que causa aos passageiros e em face dos
graxcs acidentes ocorridos com estudantes, em vários Municípios deste Estado. Com efeito,
para evitar tais acidentes e garantir mais conforto e segurança aos alunos, é fundamental a
utilização de ônibus ou micro-ônibus adquiridos ou contratados com recursos próprios da
mu)iicipalidade, ou. ainda, através de convénios firmados entre a Prefeitura e os Governos
Federal c,'uu Estadual.

Desde já. agra^lcço pela atenção dispensada a este pleito e subscrevo-me

Atenciosamente,

F rancisco elha tte\)IiVèira Filho
VEREADOR

Av. thi i ndependênc ia , 134 - Centro - Fone: (085) 33374269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - C e a r á